
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
     

cu privire la:  validarea mandatelor consilierilor judeţeni 
 

   Având în vedere: 
 
- procesul-verbal  al Comisiei de validare cu privire la examinarea legalităţii alegerii 

consilierilor judeţeni în vederea validării mandatelor acestora, încheiat în şedinţa de constituire a  
Consiliului Judeţean Olt din data de 23 iunie 2008; 
      -  procesul-verbal al Biroului Electoral Judeţean privind alegerea consilierilor judeţeni înaintat 
Consiliului Judeţean  cu adresa nr. 576/09.06.2008; 
      - adresele  conducerilor  judeţene ale partidelor  politice pe listele  cărora au fost aleşi 
consilierii judeţeni cu privire la validarea sau invalidarea mandatelor consilierilor judeţeni şi 
supleanţilor, precum şi  cazurile de demisii,  renunţări la mandat şi excluderi din partidul pe listele 
căruia au candidat  unii  consilieri judeţeni; 
       - prevederile art. 892 alin. (3) şi (4) , art. 90 coroborat cu art. 33 şi art. 93 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
       -  prevederile art. 6 alin.(5) din Regulamentul cadru de Organizare şi Funcţionare a consiliilor 
locale aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 aprobată cu modificările şi completările 
ulterioare prin Legea 67/2002; 
       -  prevederile art. 4 alin. (2) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 
Judeţean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 129/27 decembrie 2006  cu 
modificările şi completările ulterioare; 
       -  prevederile Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 130/2008; 
 
           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

                 CONSILIUL JUDEŢEAN OLT întrunit în şedinţa de constituire,  
           adoptă prezenta hotărâre:  
 

    Art. 1.  Se constată renunţarea la mandatul de consilier judeţean, înainte de 
validare a următorilor consilieri judeţeni: 
        -  Stănescu   Paul                 - P.S.D.; 
        -  Bobeş        Marin               - P.S.D.; 
        -  Toma         Ion                    - P.S.D.; 
        -  Iordache   Florin                - P.S.D.; 
        -  Vîlcov       Dariu –Bogdan - P.D.-L.; 
        -  Pîrlea        Ştefan               - P.D.-L.; 
        -  Dima         Victor                - P.D.-L. 



 2

 
 

  Art. 2. Se invalidează alegerea consilierului judeţean, domnul Bărbulescu 
Daniel Ionuţ. 
  Art.  3.   Se validează mandatul consilierului judeţean după cum urmează: 
 

1. BOZGĂ           ION   - P.S.D.; 
2. BRĂTUCU      GABRIEL  - P.N.L.; 
3. BUICĂ            GHEORGHE  - P.D.-L.; 
4. CIOCAN          DAN   - P.S.D.; 
5. CIUGULEA      IOAN   - P.N.L.; 

                  7. COPILĂU         JENEL   - P.N.L.; 
                      8. DIACONU         GABRIEL MARIAN  - P.D.-L.; 
                   9. DINOIU              ION   - P.D.-L.; 
                    10. DRAGOMIR P. ILEANA ROXANA - P.D.-L.; 
                    11. HRISTEA          MARIAN  - P.N.L.; 
                    12. IONICĂ     GH.  MARIN   - P.D.-L.; 
                    13. IORDACHE       ANDREI   - P.N.L.;  
                    14. KOVACS          CAROL   - P.N.L.; 
                    15. MATEI              VALERIU  - P.D.-L.; 
                    16. NEDELEA         IOAN   - P.S.D.; 
                    17. NICULAE          FLOREA  - P.N.L.; 
                    18. NICULESCU     DUMITRU   - P.D.-L.; 
                    19. NIŢĂ                 MIHAI   - P.D.-L.; 
                    20. NUŢĂ               MARILENA  - P.S.D.; 
                    21. OPRESCU       MARIUS  - P.S.D.; 
                    22.  PĂRNUŢĂ      CORNELIU  - P.S.D.; 
                    23. POPA               IOAN   - P.D.-L.; 
                    24. STANCU          RADU   - P.S.D. 
 

  Art. 4. Se validează mandatul  supleanţilor după cum urmează: 
 

1. CIUCU             GHEORGHE ALIN SORIN  - P.D.-L.; 
2. COCOCI          TOMA-LONGIN;  - P.S.D.; 
3. GHEORGHE    IONEL-CRISTIAN  - P.S.D.; 
4. IDORAŞ           PETRE    - P.S.D.; 
5. MIHAI              ELEODOR ALIN  - P.D.-L.; 
6. POSTELNICU TEODOR   - P.S.D.; 
7.  STANCIU         ELENA   - P.S.D.; 
8. ŞTEOMLEGA  DOREL    - P.D.-L. 

 

                      Art. 5. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 23 iunie 2008 şi se 
comunică domnului Bărbulescu Daniel Ionuţ, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Olt.   

 
   P R E Ş E D I N T E  
                        Paul  STĂNESCU 

                                                          CONTRASEMNEAZĂ                              
                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI 

                                                                    Marin DOBRE 
Slatina, 23  iunie  2008 
Nr. 67 
TE/2 ex. 


